各 事 業 主  殿

青 森 労 働 局 長 登 録 教 習 機 関

陸上貨物運送事業労働災害防止協会

青 森 県 支 部

支 部 長  森 山 慶 一

（公印省略）

交通労働災害防止担当管理者教育講習会開催のご案内

 陸運業の交通労働による死亡災害は年々減少傾向にあるものの、全死亡災害に占める割合は依然として６割強と

なっている。そのため厚生労働省は平成６年２月に通達した「交通労働災害防止のためのガイドライン」を平成２

０年４月に改正し、今後さらに交通労働災害の減少を図ることとした。

 今般、当協会はこれ等のことも踏まえて、現在選任されている担当管理者及び今後選任を予定されている者に対

する能力向上教育講習会を、下記の通り開催いたしますので、是非受講させていただきたくご案内申し上げます。

 なお、厚生労働省労働基準局長通達によると、事業者は運行管理を行っている事業場単位毎に担当管理者を最低

１名選任し、その者に交通労働災害防止のための必要な教育を受けさせなければならないと定められていることを

申し添えます。

記

１．日時・場所  【青森会場】令和 ６ 年 ２ 月 ２６ 日（月）１３：３０～１７：００

青森県トラック協会研修センター

【八戸会場】令和 ６ 年 ２ 月 １９ 日 (月) １３：３０～１７：００

青森県トラック協会三八地区研修センター

２．受 講 資 格   ① 運行管理者及び補助者

          ② (独)自動車事故対策機構が行う運行管理者等基礎講習を既に受講済の者

３．受 講 料 等   協会員 １名３,０００円（青森県トラック協会からの助成金は繰込み済・なお、当日

助成金額の確認のため「認印」持参のこと。）

          非会員 １名６,０００円（受講料４,４０５円・テキスト１,５９５円）税込

４．申 込 方 法   開催日の 1週間前までに別紙「受講申込書」に必要事項を記入し、受講料とともに持参

又は現金書留にして郵送して下さい。なお、受講料を銀行振込した場合は、「振込依頼

書」（写）を添付して下さい。

振 込 先 青森銀行本店営業部  講座番号 普通預金 №280713

口 座 名 陸上貨物運送事業労働災害防止協会青森県支部

５．申 込 先    <青森会場>〒030-0111 青森市大字荒川字品川 111-3

                青森県トラック協会研修センター内  陸運労災防止協会青森県支部

                TEL 017－729－2211 ／ FAX 017－729－2266

          <八戸会場>〒039-1103 八戸市大字長苗代字化石 26-11(自動車整備団地内)

                               青森県トラック協会三八支部内 陸運労災防止協会三八分会

                TEL 0178－28－2131 ／ FAX 0178－29－4754

          ※ 受 講 申 込 書 は 本 書 裏 面 に 記 載 し て お り ま す

６．教 育 科 目   ①事業者の責任と交通労働災害防止担当管理者の役割 ②交通労働災害防止のための管

理の進め方 ③教育及び運転認定制度 ④健康管理 ⑤交通労働災害防止に対する意

識の高揚（ 計３.５時間 ）

７．講 師 名   陸運労災防止協会東京本部安全管理士

８．修了証の交付   講習終了者には、修了証を交付します

          ※受講者数によっては講習会を中止することがあります